- lioribus don Galceranum Requesens Triventi comitem et Avellini ut ad pacem et ad regis obedientiam hortaretur, si posset. Assequitur facile cum ad id semper marchionis animus propenderet: per hunc legatum pollicetur marchio has omnes dissensionum
- 5 causas se ei delaturum iudicandas ut videret quonam se modo gessisset //<sup>21</sup> erga regem et inimicum proregis animum. Hac de re certior factus per comitis litteras, ad patrem misit Ludovicum Ioannem aulicum eius ut illum de marchionis animo edoceret
- 10 petitque magnis precibus marchioni ignosceret et oblivisceretur iniuriarum quas prorex don Nicolaus afferret:
- “Longe aliter cognovi se habere – dicebat – quae tibi sunt de marchione proposita: libet se tuae potestati committere. Peccavit quidem, sed prorex offendit et impulit coactum. Quapropter, si me amas, in tuam illum suscipias gratiam humaniterque tractes.
- 15 Valeat hic tua in me benevolentia, valeat amor: tuus sum filius, qui si non essem hoc uno tamen beneficio devincirer”.
- Studebat etiam rex Neapolitanus ut per legatum Galceranum Requesens ad concordiam et pacem veniretur, quod esse facillimum iudicabat cum illum gratia et auctoritate apud marchionem
- 20 et apud Aragoniae regem valiturum videret, tum propter dignitatem, tum quod esset exercitus princeps qui a rege filio don Ferdinando mittebatur illi subsidio in comitatum Rossellonensem. Itaque statuitur dissensionum cau//<sup>22</sup>sas per eum comitem excidendas atque e Sardinia expectandum adventum ut quae essent ad
- 25 concordiam opus quaeque vellet marchio propositis disponerent

1. Triventi J : Tienensi P 4. dissensionum J : dissentionum P 5. se ei ] sibi P 8. *ad* aulicum eius *gloss.* Palaciano *in marg.* P 9. precibus ] praecibus P 11. *arg. in marg.* Castellae regis litterae | cognovi se J : cognovisse P 13. coactum J : carectum P 17. *arg. in marg.* Rex Neapolitanus marchioni propitius 18. facillimum ] facilimum P 23. dissensionum J : defensionum P

corte, il conte di Trivento e Avellino don Galcerando de Requesens, con il compito di indurlo alla pace e – se possibile – all’obbedienza al re. Missione che fu portata a termine senza sforzo, visto che l’animo del marchese era da sempre propenso a ciò: questi, per tramite dell’ambasciatore, gli promise che avrebbe sottoposto al suo giudizio tutti i motivi di dissenso, in modo che potesse valutare la sua condotta nei riguardi del sovrano e persuadersi del malanimo del viceré. Informato di tutto questo da una lettera del conte, il re di Castiglia mandò presso il padre un suo cortigiano, Ludovico Giovanni, per informarlo sui reali sentimenti del marchese; con accorate parole lo supplicò quindi di perdonarlo e di dimenticare le delazioni del viceré don Nicolò: “Ho saputo, a proposito del marchese, cose di gran lunga diverse da quelle che a te son state riferite: lui ha piacere di sottostare alla tua potestà. È vero, ha sbagliato, ma è stato il viceré a costringerlo con le sue provocazioni. Pertanto, ti prego, accoglilo nella tua grazia e trattalo con umanità. Prevalga in questa circostanza la tua benevolenza nei miei riguardi, prevalga il tuo amore: sono tuo figlio, ma se anche non lo fossi, questo solo favore basterebbe a rendermi obbligato a te per sempre”.

Anche il re di Napoli auspicava che si giungesse all’armonia e alla pace grazie alla mediazione di Galcerando de Requesens; impresa che riteneva assai fattibile, dal momento che giudicava costui persona influente per nobiltà e autorevolezza sia presso il marchese che presso il re d’Aragona: nel primo caso in grazia della sua dignità, nel secondo perché era stato il comandante dell’armata inviata in soccorso al sovrano nella contea del Rossiglione da suo figlio, il re don Ferdinando. Si stabilì pertanto di affidare al conte il compito di appianare i contrasti e, quindi, di aspettare il suo rientro dalla Sardegna, in modo che fosse più agevole predisporre ciò che serviva a ristabilire la pace e ad esaudire le richieste del

tur facilius: sicque est factum.

Huic omnino condiciones fert marchio quas si rex acciperet paratum bellum dirimeret:

- 5 ac primum omnem Oristanei petebat marchionatum et comitatum Gociani caeterasque villas et loca quae marchionatui adiuncta esse solebant, nec ab iis excludi Oristanei portum qui Sanctum Marcum complectitur atque Neapolim, iisdem statutis et legibus quibus fuerant don Leonardo et avunculis don Salvatori et Antonio successoribusque conscripta neque impediretur fortioribus
- 10 illa propugnaculis et turribus vallari posse, si vellet. Inde valiturum praeconium Oristanei factum anno 1470, mense Ianuario, quod post finem vitae don Salvatoris (qui principatum obtinebat) verum haeredem et in opes omnes successorem nepotem don Leonardum declaraverat. Quod iterum confirmari ab
- 15 ipso rege volebat (iam enim, ut dixi, confirmaverat ante) declararique vere potuisse don Salvatorem illud testamento relinquere. //<sup>23</sup> Publicum item de illo fieri praeconium per omnes Aragoniae civitates et regna et Calari maxime, quae Sardiniae caput erat, iuste vereque marchionem Oristanei factum.
- 20 Si rex aut reges futuri ad se illum citarent diemque dicerent ne cogeretur adesse praesens aut ille aut sui haeredes, sed per legatum aliquem respondendum. Ignoscendum praeterea fratribus et aliis quibusque qui bello faciendo secuti essent. Et quoniam prorex fratris Francisci de Alagon, uxoris eius et socrus nec non Ioannis Ribelles qui Calari ver-
- 25

2. *arg. in marg.* Quae marchio petebat a rege ut a bello discederet 4. Oristanei *corr.* P<sup>1</sup> : Oristanii P 5. marchionatui J : marchionatus P 11. praeconium J : pisconium P 15. volebat (iterum firmari praeconium J) ] nolebat P 24. Alagon ] Alago P

marchese; e così si fece.

Il marchese enunciò al conte, punto per punto, le condizioni che il sovrano doveva accettare se voleva scongiurare la guerra imminente:

chiedeva innanzi tutto l'intero marchesato di Oristano, la contea del Goceano e tutte le altre ville e località che per tradizione erano annesse al marchesato stesso, ivi compreso il porto di Oristano, che si estende da Capo San Marco a Neapoli; e li esigeva sulla base dei medesimi statuti e delle leggi promulgate per l'investitura di don Leonardo e degli zii don Salvatore e don Antonio successori di quello; chiedeva inoltre che non gli si impedisse, qualora lo ritenesse opportuno, di fortificare le suddette località con bastioni e torri difensive.

Chiedeva poi che fosse ritenuto valido il bando pubblico dato in Oristano nel gennaio del 1470, nel quale si proclamava che alla morte di don Salvatore (detentore allora della signoria) subentrasse il nipote don Leonardo quale successore legittimo e suo erede universale. Esigeva che ciò venisse confermato dal re in persona una seconda volta (come ho detto, infatti, lo aveva già fatto in precedenza) e che si dichiarasse che don Salvatore aveva potuto disporre quel lascito per testamento in piena legalità. Quindi, che si desse pubblico bando in tutte le città e i regni di Aragona e soprattutto a Cagliari, che era capitale della Sardegna, del fatto che la sua nomina a marchese di Oristano era legittima e legale.

Nel caso poi l'attuale sovrano o quelli a venire lo avessero convocato al loro cospetto stabilendo un giorno preciso, chiedeva che né lui né i suoi eredi fossero tenuti a presentarsi di persona, ma che fosse loro consentito di farsi rappresentare da un delegato.

Chiedeva inoltre che il perdono fosse esteso anche ai suoi fratelli e a tutti coloro che lo avevano fiancheggiato nella guerra. E poiché il viceré aveva proscritto tutti i beni del fratello Francesco de Alagón, di sua moglie, di sua suocera e di Giovanni Ribelles, i

- sabantur bona cuncta proscripserat, petebat integra illa et sine vi restitui posse; illa autem omitterentur quae in utramque partem in proelio absumpta erat difficile reddi. Darentur utique sibi haeredi quae deberentur pecuniae vel eiusmodi rerum marchionibus
- 5 don Leonardo, don Antonio atque don Salvatori; illorum autem debitum, si quod esset, quod tunc non esset solvendo per tres annos explendum sibi liceret.
- Ecclesiasticae insuper dignitates et //<sup>24</sup> honorum ornamenta quae vel mors vel casus aliquis afferrent suis in statibus, non regis roga-
- 10 tu sed suo concederentur a papa.
- Prorex ipse don Nicolaus Carroz ab eius omnino rebus abstineret, fratrum et reliquorum nobilium qui suas essent partes secuti. In iudicem attamen statuendum sibi aut Seraphinum Montañanes aut Petrum Pujades regionis Logudoro praetorem.
- 15 Haec fieri volebat a rege marchio ut in eius se potestatem reduceret, pro quibus omnibus offerre census aut tributum libebat triginta aureorum millia.
- Has condiciones adduxit Triventi comes ad regem Castellae primum, qui sibi hoc tantum imposuerat onus, et oblatas Aragoniae regi servari nititur atque probari. Placuit regi ea marchioni concedere quae rem ullam regiae coronae detraherent:
- 20 ac primum ea ratione marchionatu et comitatu Gociani decorat illum qua et avum et avunculos ante. Est publice praedicandum per omnes Aragoniae civitates et regna ut cunctorum applausu
- 25 novus eius marchionatus celebraretur et comitatus.